
         R O M A N I A          
JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 
H O T Ă R Â R E 

             pentru modificarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr. 54/27.09.2019 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urge ntă 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA 

 
 

Analizand: 

-   Proiectul de hotarare pentru modificarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr. 54/27.09.2019 privind reorganizarea Serviciului 

Voluntar pentru Situatii de Urgentă; initiator primarul comunei; inregistrat la nr. 15/11.02.2021; 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator,  inregistrat la nr. 1087/11.02.2021; 

- raportul compartimentului de resort (Situatii de urgenta) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat la nr. 1262/17.02.2021; 

- avizul comisiei de specialitate nr. 2; 
- prevederile art. 1 alin.(1) si alin. (2) din Anexa la Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea criteriilor de performantă 

privind constituirea, încadrarea si dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor private pentru pentru situatii de 

urgentă, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 13 lit.”b” si lit „d” si art. 32 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată; 

- prevederile art. 1, art. 2 si art. 18 din Anexa la H.G. nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile din serviciile voluntare de urgentă, cu modificările si completările ulterioare;  

- Legea protectiei civile nr. 481/2004, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, art. 9 alin.(2) si art. 15 din Ordinul nr. 160/2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare,  

organizare, desfăsurare si finalizare a activitătii de prevenire a situatiilor de urgentă prestate de serviciile voluntar e 

si private pentru situatii de urgentă; 

- prevederile art. 6 alin. 91) lit. „c” din Anexa Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare 
împotriva incendiilor; 

- prevederile art. 129. alin. (1) si alin. (2) lit. „d” si alin. (7) lit. „h” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificarile si completarile ulterioare;  
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrati, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

Art.1.Se modifica Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 54/27.09.2019 privind reorganizarea Serviciul Voluntar pentru Situatii de 

Urgentă din comuna Doicesti, conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2.Pe data prezentei, Anexa nr.2 din H.C.L. nr. 54/27.09.2019 se inlocuieste cu Anexa din prezenta hotarare. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către autoritatea executiva prin domnul Stan Gheorghe-Valentin, 

consilier in cadrul Compartimentului Situatii de urgentă si sef  al  S.V.S.U., care o va transmite Inspectoratului 

Judetean pentru Situatii de Urgentă „Basarab I” al judetului Dâmbovita; 

Art.4.Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre: 

- Institutiei Prefectului – Judetului Dâmbovita; 
- Primarului comunei Doicesti; 

- domnului Stan Gheorghe-Valentin, consilier Compartiment Situatii de Urgentă/Sef  S.V.S.U. 

 

 

                                PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

                                  Elena-Cristina DIACONESCU         

 
                  Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                              jr. Emilia-Miulica CHIŢU 
 

 

 
 

 

Nr. 16 
DATA 12.03.2021 
         



 

 
 

                                                                                                                                                           Anexa  
       la H.C.L. nr. 16/12 .03.2021 

 

 

 

NOMINALIZAREA PERSONALULUI S.V.S.U. PE FUNCŢII 
 

 

 

 

1. ŞEF  S.V.S.U.:  ing. STAN  GHEORGHE  VALENTIN 

 

2.COMPARTIMENT  PENTRU  PREVENIRE 

 

ŞEF  COMPARTIMENT:  ROTARU OANA-MARIA 

MEMBRU      RIZEA NICOLETA 

MEMBRU:                            OANĂ  MARIA 

MEMBRU:                            LEONTE MARIANA 

 

3.ECHIPA  SPECIALIZATĂ  PENTRU  STINGERE  INCENDII: 

 

ŞEF  ECHIPĂ:                     LIŢOI  CONSTANTIN 

MEMBRU:                            MIHAI  DANIEL  FLORIN 

MEMBRU:                            COLAC  VALENTIN 

MEMBRU:                            MĂCINCĂ MARIAN 

   MEMBRU:                            IONIŢĂ  ION 

 

4.ECHIPA  SPECIALIZATĂ  PENTRU  AVERTIZARE-ALARMARE-CĂUTARE-DEBLOCARE-

SALVARE-EVACUARE : 

ŞEF  ECHIPĂ:                     ing. DRĂGNESCU BOGDAN-GIGI   

MEMBRU:                            DRĂGUŢ ALIN 

MEMBRU:                            STOICOVICI  IULIAN 

 
 

TOTAL  MEMBRI  S.V.S.U. = 13 

 

 

 

 

                    PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

                             Elena-Cristina DIACONESCU         

 
 


